

Zielna na Wileńszczyźnie

Fot. wilnoteka.lt

W polskiej tradycji ludowej uroczystość Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny nazywana była świętem Matki Bożej Zielnej lub Matką Bożą Zielną. Co roku, 15 sierpnia, wierni oddają cześć Maryi jako Matce Boga. Tego dnia w kościołach święcone są zioła i zboża. Kult Matki Bożej na Wileńszczyźnie jest bardzo rozpowszechniony, a Zielna obchodzona zgodnie z wieloletnimi tradycjami. W piątek wielu miejscowościach na Wileńszczyźnie odbędą się nie tylko uroczyste msze święte, lecz również festyny ludowe ze śpiewem, tańcami i poczęstunkiem.



Święto Matki Bożej Zielnej w Turgielach (rejon solecznicki) jest bodaj najważniejszą uroczystością w roku. Na mszę świętą, która tego dnia ma nadzwyczaj uroczystą oprawę, przybywają nie tylko obecni parafianie, lecz również ci, którzy się z Turgiel i okolicznych wsi wywodzą. Po zakończeniu uroczystości kościelnej barwny korowód udaje się na stadion koło Szkoły Średniej im. P.K. Brzostowskiego w Turgielach. Zjeżdżają tam wozy ze wszystkich wsi parafii turgielskiej, a na nich prezentowane jest wszystko co zrodziły pola i lasy oraz co z darów przyrody potrafiły wyczarować gospodynie. Tradycji stanie się zadość również w tym roku: Zielna w Turgielach rozpocznie się o 9.00 mszą świętą w kościele pw. Wniebowzięcia NMP, natomiast o 12.00 rozpocznie się zabawa na stadionie szkolnym. Będą zespoły śpiewające po polsku, litewsku, białorusku, będą najpiękniejsze wieńce i poczęstunek.

W Podborzu (rejon solecznicki) w tym roku uroczystość Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny będzie wyjątkowa z racji 80-lecia konsekracji miejscowego kościoła. Świątynia powstała dzięki wielkiemu zaangażowaniu mieszkańców, każdy w jakiś sposób przyczynił się do jej budowy. 21 października 1934 r. arcybiskup metropolita wileński Romuald Jałbrzykowski poświęcił kościół podborski wzniesiony według projektu architekta Jana Borowskiego. Wydarzenia sprzed 80 lat przypomni wystawa fotograficzna, która będzie eksponowana w Podborzu podczas obchodów rocznicy konsekracji kościoła. Uroczysta msza święta rozpocznie się o 12.00, a po jej zakończeniu - koncert Orkiestry Dętej Szkoły Sztuk Pięknych im. St. Moniuszki w Solecznikach, Zespołu Pieśni i Tańca "Solczanie" oraz Katarzyny Zvonkuvienė i Kasztanowego Chóru Wileńszczyzny.

W Kowalczukach (rejon wileński) - jak co roku - 15 sierpnia odbędzie się Festyn Rodzinny "Witaj, Święta Wniebowzięta". Pomysł organizowania zabawy, gromadzącej mieszkańców Kowalczuk i okolic: rodzin, przyjaciół i znajomych zrodził się w 2000 roku, kiedy Święto Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny ogłoszono na Litwie dniem wolnym od pracy. W tym roku festyn odbędzie się już po raz 15. Po mszy świętej w kościele pw. Miłosierdzia Bożego w Kowalczukach, na placu przed budynkiem starostwa gminy Kowalczuki rozpocznie się zabawa: zawody sportowe, konkursy, loteria, atrakcje dla dzieci, koncert lokalnych zespołów oraz Zespołu "Knyszynianki" z zaprzyjaźnionej gminy Knyszyn w Polsce. Podczas tegorocznego festynu rodzinnego w Kowalczukach mieszkańcy gminy po raz pierwszy wezmą do rąk wydaną staraniem pracowników starostwa książeczkę "Gmina Kowalczuki w rejonie wileńskim zaprasza". Początek festynu w Kowalczukach o 15.00.

Uroczystości w kościele i na wesoło na festynie Zielna będzie obchodzona w Korwiu. W 2013 r. parafia pw. św. Józefa Oblubieńca w Korwiu, Wspólnota Wsi Korwie i Oddział w Korwiu Wielofunkcyjnego Ośrodka Kultury w Niemenczynie po raz pierwszy podjęły się zorganizowania takich właśnie obchodów Święta Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny. Zabawa z udziałem mieszkańców miała wówczas cel charytatywny: zbierano pieniądze na krzyż na nowym cmentarzu w Korwiu. Uczestnikom tak się spodobała zabawa, że - jak powiedziała w rozmowie z "Wilnoteką" jedna z inicjatorek, prezes Wspólnoty Wsi Korwie Bożena Stankiewicz,

w tym roku również zdecydowano, że po zakończeniu nabożeństwa w kościele warto zostać na jakiś czas na placu przykościelnym i spędzić ten wolny od pracy dzień na wspólnej zabawie. "Rodzina nade wszystko" - tak organizatorzy nazwali koncert, który rozpocznie się o 15.00. Jako że rok 2014 został ogłoszony Rokiem Rodziny, podczas festynu zostaną uhonorowane małżeństwa, które w zgodzie przeżyły ze sobą wiele lat. Ważnym wydarzeniem dla korwian będzie również otwarcie placu zabaw dla dzieci.

Święto Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny ma swoją wyjątkową oprawę w Trokach. Msza święta w języku polskim w kościele pw. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Trokach odbędzie się o 10.00, w języku litewskim o 12.00. Wszyscy parafianie, niezależnie od tego, w jakim języku się modlą, we wspólnej procesji przejdą ulicami miasta. W Święto Matki Bożej Zielnej w Trokach rozpocznie się 3-dniowy Kiermasz Kapuściany. Jak podczas każdego kiermaszu, będą stragany z wyrobami twórców ludowych, występy zespołów folklorystycznych, zabawy, ale jak nazwa sugeruje, w roli głównej wystąpi kapusta. Jeśli więc ktoś ma ochotę na kapuśniak, w ten długi weekend musi się wybrać do Trok.

Na podstawie: salcininkai.lt, vrsa.lt, trakai.lt, inf.wl.